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 1993 no. 73
 AFKONDIGINGSB|D
 VAN
 ARUBA
 MNDSVERORDENJNG van 21 decembeb 1993 tot wijziging van de Lands-
 verorde|ng i|omstenbelasting (AB 1991 no. GT 51) en de Landsvexr-
 dqnl'ng lxnbelasting (AB 1991 no. GT 63) (gedeelte|lk separate belas-
 tinghefflng gelmwde vrouw) .
 Uitgegeven, 30 december 1993
 De mirzister van Justœe,
 H . R . Croes
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 IN NAAM DER KONINGIN!
 DE GOUVERNEUR van Aruba,
 In overweging genomen hebbende :
 dat het wenselijk is de aan het arbeidspxces deelnemende of deel|nomen
 heùbende qehuwde vrouw ter zake van opbwngsten uit bestaande en
 vroegere dzenstbetrekMng separaat |n de hefflng van lnkomsten- en loon-
 belàsting te kunnen betrekken door haar daarult genoten zutvere op-
 brengsten niet langer te begrijpen in het onzuivere inkomen van haar
 echt|noot, alsmede om enige andere daarmee verband houdende wette-
 Wke voorzieningen te trefêen;
 Heeft , de Raad van Advies gehoord , met gemeen overleg der Staten ,
 vastgesteld onderstaande landsverorde|ng:
 Artikel l
 De Mndsvexrde|ng inkomstenbelasting (AB 1991 no. GT 51)
 wordt gewijzlgd als volgll
 A . artikei 3 komt te luiden :
 Artikel 3
 1 . De binnen A|ba wonende personen zijn belasting-
 plichtig naar hun belastbare inkomen.
 2. Onder belastbaar inkomen wordt verstaan het zuivere
 inkomen, verminderd met de kinderaftrek en de te verrekenen
 verliezen.
 3 . Onder zuiver inkomen wordt verstaan het onzuivere
 inkomen , verminderd met :
 a. de persoonujke lasten;
 b . de buitengewone lasten.
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 4 . Onder onzuiver fnkomen wordt verstaan al hetgeen in
 geld of geldsw|rde wordt genoten als zuivere opbrengst van:
 a. onroexnde çoedexn;
 b. roerend kapltaal;
 c. onderne|ng en arbeid;
 d . rechten op periodieke uitkeringen.
 B . in artikel 9 worden de Mvolgende Mjzi|n|n Mngebracht:
 10 . het achtste lid vervalt;
 20 . het negende Ed wordt vernummerd tot achtste lid ;
 C. in artikel 11, eerste Hd, worden de navolgende Mjzl|ngen aange-
 bracht:
 10 . de |nher komt te luiden:
 Tot de bes|nddelen van het on-
 zvlvere inkomen belàoren mede : ;
 2* . in onderd-l e wordt het woord ''echtgenote't vervangen door:
 echtgenoot ;
 D .
 in artikel 12 worden de Mvolgende |jzi|ngen Mngebracht:
 10 . in het eerste lid worden in de eerste en derde volzin de woorden
 ''zuiver inkomenp telkens vervangen door: be|stba- inkomen en
 . '
 wordt in de derde volzin de zinsnede 'îvol|ns Net eerste Lid van
 artikel 24 te bexkenen behstingl' vervangen door: blijkens arti-
 kel 24, eerste lid, verschuldigde bedrag der belasting;
 2* . in het tweede lid worden de woorden ''zuivqr i|omen'' verv|gen
 door: behstbMr inkomen en wordt de zmsnede '' de belasfx'ng
 van het geschatte j|rinkomen volgens het tarief van het eerste
 lid van artikel 24|| vervangen door: het bedrag der behsting, bij
 tœpassing van artikel 24 eerste Ed op het gesehatte j|rinko-
 men;
 E . in artikel 14 wordt ''artikel 24 , vlerde lid| vervan|n door: artlkel 24 ,
 zesde lid;
 F . artikel 15a vervalt;
 G . in artikel 16 worden de Mvol|nde |jzi|n|n anngebracht :
 1* . in het eerste lid : onderdeel f , en het tweede Ed wordt telkens
 'thet inkomen'l vervan|n door: het onzuivex inkomen;
 20 . toegevoe| wordt een nieuw lid , l|dende:
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 4 . Met betrekking tot gehuwde Met duurzaam eschei-
 , Y
 den levende belastinolichtigen wordt onder onzuiver mkomen
 als bedoeld in het eerste lid. onderdeel f , en het tweede lid,
 verstaan de som van de onzuivere inkomens van beide eeht-
 genoten.
 H . in artikel 16a worden de navolgende wijzi|ngen Mngebracht :
 10 . in het derde lid wordt het woord 'tinkomenn vervangen door: on-
 zuiver tnkomen;
 20 . toegevoegd wordt een nieuw lid, luidende :
 4 . Met betrekkinq tot gehuwde, niet duurzaam çeschei-
 den levende belastinohehti|n wordt onder onzuiver mkomen
 als bedoeld in het derde hd verstun de som van onzuivere
 #'
 inkomens van beide echtgenoten .
 1. in artikel 17 worden de navolgende wijzi|ngen aangeb|eht :
 10. onder vernummering van het eerste en tweede lld tot xspectieve-
 lijk tweede en derde lid v wordt lngevoegd een nieuw eerste lid ,
 luidende:
 1. De niet in Aruba wonenGe personen, bedoeld in arti-
 kel 1 , derde lid , zijn belastfno|chtig naar hun binnenlands
 belastbaar inkomen .
 20 . de aanhef van het tweede |d te luiden:
 Onder binnen|nds belastbaar inkomen wordt verstaan al het-
 geen wordt genoten als zuivere opbrengst van:
 J. artlkel 20 komt te lulden:
 Artikel 20
 1 . In afwljktng van artikel 3 worden ten Rnzien van ge-
 lmwde, niet duumnnm gesche|den levende behsunohehtlgen
 de zuivere fnkomens van beide echt|noten in aanmerMng
 genomen bij de echtgenoot met het hoogste persoo|jke ar-
 beidslnkomen. Kinde|trek als bedoeld in artlkel 23a, wordt
 g'enoten door de echtgenoot met het hoogste persoonujke ar-
 beldsinkomen.
 2. Voor de toepassing van het eerste lid worden onder
 persoon|jk arbeidsinkomen verstaan de zuivere opbrengst van
 ondernemîng en srbeid.
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 3. Het eerste lid vlndt geen toepasslng voor de zulvere
 opb|ngsten uit bestaande en vzxpegere dienstbetxkMng.
 Voor die opbrenoten wordt elke eehtgenoot VzonderHjk |n de
 heffing betrokken.
 4 . Op ge|menlijk verzoek van beide echtgenoten kan
 het derde lid buiten toepassing blijven. Dit verzoek dient
 schrifte|A te worden gedaan en als bijlage bij de Mngifte te
 worden |voegd .
 5. De bepalingen van het eerste lot en met vierde lid zijn
 van toepassing met ingang van lzet eerste belastin|r of
 belastin|ijdvak, dat aanvangt na de datum van huwelijks-
 voltxkklng van de betrokken echtgenoten.
 K . artikel 21 komt te luiden als volgt:
 Artikel 21
 1 . Indien ingevolge artikel 20 een nnngele||eid van
 een Khtgenoot aan de andere echtgenoot is toege|kend : is
 die ene eclugenoot , onver|nderd zijn |nsprakeHlheid uit
 anderen hoofde , |nsprake|jk voor een evenredig deel van de
 door de andere echt|noot ve|chulœgde belast|ng.
 2. Voor de bepallng van de evenredigh|d bedoeld in
 #
 het eerste lid wordt in geval van toepassing van artikel 20,
 #
 eerste tot en met derde lld de belasttng verschuldlgd door
 # !
 de eehtgenoot met het hoogste persoonhlke arbeidslnkomen,
 voor zover die geen betrekking heeft op zu|vere opbren|ten
 uit bestaande en vrœgere dienstbetxkkjng. over de echtge-
 noten omgeslagen In verhouding tot het lotnnl van de bestand-
 delen van de van ieders zijde opgekomen zulvere opbxnoten,
 voor zover niet uit bestaande en vroegere denstbetxk|g
 voortvlœende .
 3 . Op de aansprake||eld lngevolge het eerste Ed
 wordt geen beroep gedaan, alvorens de In|pecteur het bedrag
 waarvoor de derde Mnsprake|jk is , bij bescMkking heeft
 vast|steld.
 artikel 24 $ komt te luiden als volgt:
 Artikel 24
 1 . Het bedrag van de door een bels|nouchtige ver-
 schuldigde belasting blijkt uit de op hem van toepassing zijnde
 tadefroep, voorkomend in de blj deze landsvexrde|ng be-
 horende tabel .
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 2. De in de tabel vermelde tariergxep I wordt toegepast
 ten aanzien van:
 a. de gehuwde, niet duurzaam gescheiden levende belasting-
 p|chtige wiens echtgenoot geen penoon|jk arbeidsinko-
 men heeft als bedoeld in artikel 20, tweede lid;
 b. de gehuwde, niet duurzaam gescheiden levende belasting-
 puchtige die een verzoek heeêt gedaan als bedoeld in arti-
 kel 20, vierde lid;
 c. de duurzaam gescàeiden levende of ongehuwde belasting-
 p|chtige die gedurende ten minste vljf achtereenvolgende
 Jaren deel heeft uitge|kt van een echtehjk huishouden;
 d. de ongehuwde belastinolichti| die recht heeft op kinder-
 aftrek.
 3. De in. de tabel voorkomende tarief|ep 11 is van toe-
 passing ten |nzien van degene op wie tarief|ep I niet van
 toepassing is.
 4 . Artikel 23a, zesde lid, is van overeenkomstige toe-
 passing.
 5. De op de voet van artikel 14 te belasten bestanddelen
 van het zuivere inkomen worden belast naar het percen|ge
 dat op grond van het eerste lid verschuldigd is van de laatste
 zesàonderd florin van het belastbare inkomen dat de belas-
 tlnoHchti| |middeld heeft genoten gedurende de tijd waar-
 in Mj in de drie aan het desbetreffende kalenderjaar vooraf-
 gaande jaren belasttnouchtig was. Het percentage wordt naar
 beneden afgerond op een geheel etal en bedraagt niet minder
 dan vijftien en niet meer dan dertlg.
 A|ondi|ngsblad van Aruba 1993 no . 73
 M. in artikel 25a worden de navolgende wijzi|ngen aangebracht:
 1Q . het eerste en tweede Ed komen te luiden als volgt:
 |%
 1 . Het bedrag, bedoeld in artikel 24 , eerste lid: wordt
 ver|nderd met 10% van de belasdng die wordt toegerekend
 aan de van de zijde van de echtgenoot met het laagste per-
 soon|jke arbeidsinkomen in de zin van artikel 20 opgekomen:
 a. zuivere opbrengst van onderne|ng, indien het een door
 deze echt|noot feitelijk uitgeoefend beroep of beclrijg be-
 treft, en
 b. zuivere opbrengst uit arbeid voor zover die rziet voort-
 #'
 vloeit uit bestaande of vroegere dienstbetrek|ng.
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 2. Indlen artikel 20, vierde lid, toepassing heeft gevon-
 den, wordt het bedrag van de aftrekâ bedoeld in het eerste
 lidz tevens berekend over de zuivere opbrengst uit bestaande
 dienstbet-kMng van de eehtgenoot met het laagste persoon-
 |jke arbeidsinkomen. ;
 20 . in het' derde lid worden de woorden f'in het eerste lid'l vervangen
 door: in het eerste en tweede l|d en de woorden ''gehuwde
 vrouw'l vervangen door : echtgenoot met het laagste persoonzjke
 arbeidsinkomen in de zin van artikel 20:
 30 . in het vierde lid worden de woorden llgehuwde vrouw'' vervangen
 door : echtgenoot met het laagste persoonlijke arbeidsinkomen In
 de zin van artikel 20 ;
 N . artikel 28 wordt g'ewijzigd als vol| :
 10 . vxr de bestaande tekst wordt het cijfer I'l'î geplaatsty gevolgd
 door een punt;
 20 . toegevoegd wordt een nieuw Ed: luidende:
 2 . Gehuwde, niet duurzaam geseheâden levende belas-
 tinolichtigen doen beiden gezamenlijk aangîfte van hun zui-
 veçe inkomens op het Mn|ftebiljet dat door de Inspecteur
 en
 een van hen Is verstrekt.
 O . in artikel 31 worden de navolgende wijzi#nyen aangebmcht :
 10 . voor de bestaande tekst wordt het cllfer $11n geplaatst gevolgd
 door een punt;
 20 . toegevoegd wordt een nieuw Ed , Mdende:
 2 . In een geval als bedoeld in artikel 28 , tweede lid , rus-
 ten de In het eerste lld genoemde veo|cht|ngen op beide be-
 last|no|chtigen .
 P . aan artikel 41b wordt toegevoegd een nieuw lld. luidende:
 3 . In een geval als bedoeld en artikel 20, derde Hd ,
 wordt ten aanzien van de eûhtgenoot met het laagste persoon-
 |J'ICB arbeidsinkomen in de zirt van artikel 20 het opleggen van
 een Mnslag aehterwege gelaten indien :
 a . het bfj deze echtgenoot In |nmerldng te nemen zulvere
 inkomen uit een en dezelfde bestaande en vroegere dienst-
 betrekldng voortvloeit . dan wel utt meer dan één be-
 staande dienstbetxkking, waarbil de samenloop per kalen-
 dedaar de termijn van één maand niet oversehrijdt j en
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 b . Net totaal van het onder a bedoelde zuivere inkomen een bij
 hndsbesluit houdende algemene m|tregeien te bepalen
 # z
 bedrag nlet overschrfjdt, en
 dat zuivere inkomen voor de loonbehsting belast is naar
 |riefgroep 11 .
 Q. artikel 43 wordt gewijzigd als volgt:
 IQ . in het eerste lid wordt na het woord ''Mnslag'f ingevoegd de zins-
 nede: of een beschikking als bedoeid in artikel 21: derde lid;
 20 . in het tweede en derde lid worden de woorden îîde aangeslagenef'
 telkens vervangen door: de belanghebbende;
 R. het eerste tid van artikel 44 komt te luiden als voigt:
 1. Op een bezw|rschr|t als bedoeld in artikel 43 > eer-
 ste lid, wordt uitspraak gedaan door de Inspecteur.
 S. in artikel 46, eerste lid, worden de woorden ''De bescMkMng'' vervan-
 gen door: De uitspraak;
 T. in artikel 47 worden de navolgende wijzi|ngen |ngebracht:
 10 . in de eerste volzin van het eerste lld worden de woorden Hde be-
 schikMng'f vervangen door: de uitsprûak;
 20 . in de tweede volzin van het eerste lid worden de woorden lde
 aan|shgene'' vervangen door: de belnghebbende ;
 30 . in het tweede lid worden de woorden l'de behsdn||chtige'l 1e1-
 kens vervangen door : de belnnghebbende;
 U . in de tweede Volzin van artikel 51, eerste |dz wordt |de aangeslageneî'
 vervangen door: de behnghebbende ;
 V . in artikel 60 eerste Hd , wordt ''de aangeslagene'î vervangen door: de
 belanghebbende .
 Artikel 11
 De Opcentenverorde|ng inkomsten- en Mnstbehsting (AB 1991 no.
 GT 55 ) wordt gewijzigd als volgt :
 A. ar#l-kel 1 vervalt;
 B . in artikel 3 velwallen de woorden Nhkomsten- en'' .
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 Artikel 111
 In afwljklng van de tweede volzin van artikel 25, eerste lid, van de
 Mndsvexrdening inkomstenbelasting incooo|ert de lrkinister van Fi-
 nanciën vanaf 1 januari 1992 het in artlkel 1 van de Opcentenverorde|ng
 inkomsten- en |nstbeàasting genoemde pereentage van 30 in de tabel
 bedoeld in artikel 24 eerste lid van de Mndsverorde|ng inkomstenbe-
 , #
 lasting.
 Artikel IV
 De |ndsvexrdeMng loonbehsting (AB 1991 no. GT 63) wordt ge-
 wijzigd als volgt :
 A. in artlkel 7, vierde |d > onderdeel al wordt in de tekst achter de twee-
 de |dlchlenst|p tussen de woorden ''werknemer'' en ''in'f ingevoegd
 de tussen komma's geplaatste zfnsnede: |et zijnde een gehuwde |et
 duurz|m gescheiden levende belastino|chtige wiens persoonlijke
 arbeidsinkomen als bedoeld in artikel 20, tweede lid, van de Landsver-
 ordening inkomstenbelasting, lager is dan dat van zijn echtgenoot;
 B . in arlikel 8 worden onder vernummering van het zevende lid tot zesde
 lid, het vijfde en zesde lid samen|voegd tot een nieuw lid v luidende :
 wordt
 5 . Voor de toepass|ng van de tabel
 tariefgwep I toegepast Sen aanzlen van :
 a. de gehuwde, rliet duurzaam gescheiden levende
 belast|no|chtige Mens echtgenoot geen per-
 soonlllk arbeldsinkomen heeft als bedoeld in
 artikel 20, tweede lid: van de Mndsvexrde-
 Gng inkomstenbelasting;
 b . de duurzaam geschelden levende of ongehuwde
 belastino|chtige dle gedurende ten minste vijf
 achtereenvol|nde jaren deel heeft uitgem|kt
 van een echtelljk hulshouden ;
 c. de ongehuwde belastlnol|chtige die recht
 heeft op kinderaftrek .
 Artikel V
 In Kwljking van artikel 24 . tweede lid van de |ndsverordenœg
 l
 inkomstenbelastlng, zoals dat luidt na de lnwerMn|-ding van deze
 landsvexrdening, is tariefgwep I tevens van toepassing op belasting-
 pliehtigen ten Mn|ien van wie in de periode van 1 januari 1990 tot en met
 de datum van inwerMngtreding van deze landsverordening bij de heffing
 van loonbelasting de gehuwdentabel is toegepast .
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 Artikel VI
 Deze landsveNrdenlng treedt in werking met ingang van de dag ja
 die van zijn plaatsing in het Afkondigin sblad van Aruba en werkt terug
 Y
 tot en met 1 lanuari 1990 met uitzonderlng van de artikelen 11 en 111 die
 l
 terug werken tot en met 1 januari 1992 .
 Gegeven te Oranjestad 21 december 1993
 0. Koolman
 De minister van Financiën,
 A A . Txmp-Yarza|ray
 De minister van Economische Zaken,
 E. Brlesen
 De Hnlster van Justitie
 H .R . Croes
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